
 
 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL – UNIJUI 

 

 

 

MARCIO ANDRÉ NEUMANN 

 

 

 

ESTUDO DE CASO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

DE UMA INDÚSTRIA METAL-MECÂNICA DO NOROESTE DO RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ijuí 

2016 

  



MARCIO ANDRÉ NEUMANN 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE CASO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES  

DE UMA INDÚSTRIA METAL-MECÂNICA DO NOROESTE DO RS 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso de 

Engenharia Civil apresentado como requisito 

para obtenção do título de Engenheiro Civil. 

 

 

 

Orientadora: Joice Viviane de Oliveira 

 

 

 

Ijuí 

2016 

  



 
 

MARCIO ANDRÉ NEUMANN 

 

 

 

ESTUDO DE CASO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES  
[...]
partir de visitas ao local, verificando os procedimentos e métodos utilizados, com informações 



42 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Marcio André Neumann (neumann3612@gmail.com). Trabalho de Conclusão de Curso. Ijuí DCEENG/UNIJUÍ, 

2016 

colhidas juntamente com o responsável técnico e laudos emitidos sobre a qualidade da água a 

ser descartada ao meio ambiente. 

Todas as informações coletadas foram analisadas e compiladas para realizar o relatório 

final do trabalho de conclusão de curso, no qual está descrito a atual forma de tratamento dos 

efluentes para, a partir disso, avaliar se há possibilidades de melhorias no sistema. 

3.3 ESTUDO DE CASO 

A pesquisa foi realizada em uma empresa do ramo metal-mecânica localizada no 

noroeste do RS, a qual coleta e trata seus efluentes sanitários e industriais gerados durante os 

processos produtivos. As principais etapas de produção consistem em processos como corte, 

dobra, solda, pintura e montagem, de equipamentos utilizados na limpeza, secagem e 

armazenagem de grãos, conforme demonstrado no fluxograma da Figura 6. 

Figura 6 - Fluxograma de produção 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

A coleta dos dados originou-se a partir das análises de laudos dos parâmetros dos 

efluentes tratados na ETE, os quais são coletados e analisados por laboratórios credenciados 

ao Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO) e a Fundação 

Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler (FEPAM). Os ensaios e análises 

necessários estão descritos na licença ambiental de operação da empresa, conforme 

especificado no anexo A, que dispõe sobre os condicionantes referentes ao tratamento de 

efluentes líquidos industriais e sanitários. Além disso, prevê também que para realizar o 



43 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 Estudo de caso: estação de tratamento de efluentes de uma indústria metal-mecânica do noroeste do RS 

lançamento do efluente tratado em um corpo d'água receptor, o mesmo deve atender as 

Resoluções do CONAMA nº 430/2011 (BRASIL, 2011) e do CONSEMA nº 128/2006 e nº 

129/2006 (RIO GRANDE DO SUL, 2006). Ainda, os dados utilizados para a análise dos 

resultados foram obtidos em vistorias na empresa, a fim de caracterizar a origem dos efluentes 

tratados e também em visitas à ETE, com observações e análise das etapas de tratamento. 

3.4 CARACTERIZAÇÃO DOS EFLUENTES NA INDÚSTRIA 

3.4.1 Pontos de geração de efluentes líquidos 

Os efluentes que são tratados na ETE gerados pela indústria são caracterizados como 

efluentes sanitários e industriais. Os efluentes sanitários gerados provêm da utilização dos 

banheiros, limpeza de fossas e esgotos gerais e da caixa de gordura do restaurante. O efluente 

industrial é gerado nos processos de pintura e lavagem da oficina de empilhadeiras, conforme 

Figura 7. 

Figura 7 - Oficina de empilhadeiras 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

As águas residuárias provenientes do processo de pintura são geradas a partir da 

utilização de quatro cabines de pintura, das quais, duas são com cortina d'água conforme 

Figura 8, com um volume total de 26 m3 de água, e duas com leito d'água conforme Figura 9, 

com um volume total de 30 m3. O descarte deste efluente para tratamento na ETE varia 

conforme a sazonalidade do volume de produção e tempo de utilização das cabines.  

As cabines de pintura são utilizadas nos processos de aplicação de tinta líquida com o 

intuito de reter o maior número de particulados, diminuir o desperdício de tinta e evitar a 



44 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Marcio André Neumann (neumann3612@gmail.com). Trabalho de Conclusão de Curso. Ijuí DCEENG/UNIJUÍ, 

2016 

emissão ao meio ambiente. A formação das partículas ocorre quando a tinta entra em contato 

com a água presente nas cabines, a qual é tratada quimicamente com um coagulante a base de 

água, Poliacrilamina e Propenamide que tem a função de aglutinar as partículas formando a 

borra de tinta. 

Figura 8 - Cabine de pintura com cortina d'água 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

 

Figura 9 - Cabine de pintura com leito d'água 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

Além do efluente das cabines de pintura, são destinados à ETE residual líquido gerado 

na cabine de desengraxe e de enxágue, conforme Figura 10. O processo de desengraxe é 

realizado em uma cabine que tem um volume de água de 6 m3. O descarte deste material é 



45 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 Estudo de caso: estação de tratamento de efluentes de uma indústria metal-mecânica do noroeste do RS 

realizado entre um intervalo de tempo que varia de 45 a 60 dias e o produto utilizado para 

realizar este processo é uma solução contendo Ácido Fosfórico e Fosfato Ácido de Sódio. Na 

etapa de enxágue o volume total de água utilizada é de 3 m3, sendo o descarte realizado a cada 

7 (sete) dias e o produto utilizado para este processo é a Trietanolamina. 

Figura 10 - Cabine de desengraxe e enxágue 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

3.4.2 Vazão 

Conforme a licença ambiental de operação, a vazão máxima permitida para o 

lançamento dos efluentes líquidos industriais e sanitários gerados é de 250 m3/dia, porém a 

vazão de pico não poderá ultrapassar 1,5 vezes a vazão média do período de atividade diária 

do agente poluidor. A vazão de efluentes líquidos tratados no período em que foi realizada a 

pesquisa variava em torno de 60 m3/dia, número medido em um hidrômetro digital localizado 

no final da etapa de tratamento da ETE, o qual indica a vazão total lançada ao corpo hídrico 

receptor.  

O volume total do efluente sanitário que chega até a ETE não tem como medir 

efetivamente, pois não há dispositivo para fazer a leitura dos dados instalado no local. 

Portanto, utilizou-se o valor de contribuição diária de esgoto de uma pessoa para uma fábrica 

em geral, que a NBR 7229 (ABNT, 1993) determina como sendo de 70 L/pessoa/dia, para o 

cálculo do volume total estimado de efluente sanitário que é destinado para tratamento, 

conforme Figura 11. 



46 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Marcio André Neumann (neumann3612@gmail.com). Trabalho de Conclusão de Curso. Ijuí DCEENG/UNIJUÍ, 

2016 

Figura 11 - Estimativa de volume de esgoto gerado 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

O volume total do efluente industrial gerado (Figura 12) é determinado a partir de 

leituras diárias iniciais e finais dos tanques de acúmulo, definindo assim o volume total que 

chega a ETE e a quantidade que foi tratada de cada tanque. Estes dados começaram a ser 

coletados somente a  partir de 2015. 

Figura 12 - Volume total de efluente industrial gerado 

  

Fonte: Próprio autor (2016). 

3.4.3 Poluentes do efluente 

Os principais poluentes que encontrou-se no efluente em análise são: coliformes 

termotolerantes, materiais flutuantes, substâncias surfactantes (detergentes), entre outros, 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

m
³/
d
ia

2014

2015

2016

220
208

290

163
182

155

189

154
165

120

164
139

46
26

40

83
95

101

67
42

68

0

50

100

150

200

250

300

350

m
³/
m
ê
s

2015

2016



47 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 Estudo de caso: estação de tratamento de efluentes de uma indústria metal-mecânica do noroeste do RS 

provenientes basicamente da utilização dos sanitários, caixa de gordura do restaurante e os de 

características industriais, provenientes dos processos de pintura. Os principais contaminantes 

encontrados nas tintas de maior utilização no processo são: Tetraoxicromato de zinco, 

Dióxido de Titânio, Cromato de chumbo, Octoato de Chumbo, Óxido de Zinco, Cromato 

Molibdato de chumbo, Vermelho de Cromo e Óxido de ferro vermelho (KILLING, 2011). 

3.4.4 Parâmetros de controle 

Os principais parâmetros ajustados e tratados que são controlados com análises 

laboratoriais que estão presentes nos efluentes líquidos industriais estão descritos na Tabela 7. 

Estes parâmetros estão descritos na licença ambiental de operação da empresa como passíveis 

de controle. 

Tabela 7 - Principais poluentes 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

3.5 ANÁLISE DAS ETAPAS DE TRATAMENTO DOS EFLUENTES 

Inicialmente, todos os efluentes gerados são destinados a estações elevatórias e 

posteriormente encaminhados por gravidade via tubulação até a ETE. Os efluentes industriais 

Cor Verdadeira

DBO5

DQO 

Fósforo total

Materiais flutuantes

Nitrogênio amoniacal

Nitrogênio total (Kjeldahl)

Óleos e graxas minerais

Sólidos suspensos totais

Substâncias tensoativas que reagem ao azul 

de metileno - MBAS (surfactantes)

Espumas

Odor

pH

Temperatura

Coliformes termotolerantes

Alumínio total

Chumbo total

Ferro total

Manganês total

Níquel total

Zinco total

Boro total



48 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Marcio André Neumann (neumann3612@gmail.com). Trabalho de Conclusão de Curso. Ijuí DCEENG/UNIJUÍ, 

2016 

e sanitários são tratados inicialmente separados, juntando-se as vazões no decorre do 

processo. São utilizados processos aeróbios, de floculação e decantação para eliminar os 

poluentes presentes, o lodo formado é descartado por uma empresa especializada, a qual dá o 

seu destino final. Todas as etapas de tratamento estão especificadas no fluxograma da Figura 

13. 

Figura 13 - Fluxograma da ETE 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 



49 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 Estudo de caso: estação de tratamento de efluentes de uma indústria metal-mecânica do noroeste do RS 

Etapas de tratamento do efluente industrial 

Os efluentes industriais gerados que chegam até a ETE são destinados a um tanque de 

recalque e após bombeado até os 3 (três) tanques de acúmulo disponíveis com um volume 

total de armazenagem de 150 m3, conforme Figura 14. 

Figura 14 - Tanques de acúmulo do efluente industrial 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

O efluente industrial armazenado é bombeado e tratado em um reator aeróbio por 

batelada (Figura 15), com um capacidade total de tratamento de 10 m3. Para tratar este volume 

é necessário um turno de 8,8 h e são utilizados os seguintes insumos e concentrações para um 

volume de 1 m³ de água, conforme identificado na Tabela 8. A mistura destes insumos ocorre 

pela agitação do líquido a partir da insuflação de ar no reator químico. 

Tabela 8 - Insumos e concentrações para o tratamento dos efluentes 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

Os insumos apresentados na Tabela 8 são dosados de forma manual em tanques 

específicos, sendo a sua mistura realizada de forma mecanizada e posteriormente enviadas ao 

processo de tratamento do efluente industrial. 

INSUMO SOLUÇÃO (%)
QUANTIDADE 

(Kg/1 m³)

CUSTO DO INSUMO 

R$/Kg

Carbonato de Cálcio (CAL) 2 20 1,21

Polímero Aniônico (BIOFLOC) 2,5 25 3,30

Policloreto de Alumínio (PAC) 5 50 2,85

Carvão Ativado 0,1 1 6,88



50 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Marcio André Neumann (neumann3612@gmail.com). Trabalho de Conclusão de Curso. Ijuí DCEENG/UNIJUÍ, 

2016 

Figura 15 - Reator por batelada 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

As etapas do processo de tratamento do efluente industrial ocorrem no próprio reator 

químico por batelada e seguem o seguinte procedimento: 

1) Mede-se o pH; 

2) Adiciona-se a solução de cal de forma mecanizada, até o pH atingir o valor de 

10,0; 

3) Mistura-se por 30 minutos; 

4) Mede-se novamente o pH, caso o resultado estiver abaixo de 10,0, refaz-se as 

etapas 2 e 3; 

5) Após ajuste, adiciona-se 10 Kg de carvão ativado em pó de forma manual e 

deixa-se misturar por 1 h; 

6) Adiciona-se a solução de Policloreto de Alumínio de forma mecanizada até o 

pH atingir um valor menor que 7,0; 

7) Mistura-se por 10 minutos; 

8) Mede-se novamente o pH, caso o resultado estiver acima de 8,0, refaz-se as 

etapas 6 e 7; 

9) Após ajuste, adiciona-se a solução de Polímero até que seja visualizada a 

formação de flocos; 

10) Deixa-se agitar entre 5 a 10 minutos, após esse tempo é suspensa a agitação 

para deixar o lodo decantar por no mínimo 3 h; 



51 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 Estudo de caso: estação de tratamento de efluentes de uma indústria metal-mecânica do noroeste do RS 

11) Após este período, o efluente sobrenadante é bombeado para o tanque de 

recalque do efluente sanitário, passando antes por um filtro de cartucho; 

12) O lodo gerado é destinado ao tanque de adensamento e posteriormente 

desidratado em um filtro prensa (Figura 16) para após ser descartado. O 

efluente líquido gerado durante a desidratação do lodo é armazenado em um 

tanque de acúmulo para ser novamente tratado a fim de retirar algum eventual 

poluente químico remanescente do processo de desidratação. 

O efluente industrial é incorporado ao tratamento biológico aplicado ao esgoto 

sanitário para melhorar a eficiência de remoção dos poluentes químicos. Para isso, são 

realizados ensaios mensais dos níveis de concentração dos metais mencionados na Tabela 7, 

para não comprometer os microrganismos presentes nos reatores biológicos. 

Figura 16 - Filtro prensa 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

A partir do filtro de cartucho, portanto, o efluente industrial passa a ser tratado 

juntamente com o efluente sanitário. 

Etapas de tratamento do efluente sanitário 

Os efluentes sanitários são destinados a um tanque de recalque e juntamente com o 

efluente industrial são bombeados para um tanque de equalização ou diretamente para os 

reatores biológicos, dependendo das seguintes situações: 



52 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Marcio André Neumann (neumann3612@gmail.com). Trabalho de Conclusão de Curso. Ijuí DCEENG/UNIJUÍ, 

2016 

• durante a noite, o efluente é destinado para um tanque de equalização de 40 m3 

que armazena o efluente sanitário gerado durante as atividades no turno da 

noite ou em uma eventual parada da ETE para manutenção. Este efluente 

armazenado é posteriormente enviado para tratamento nos reatores biológicos; 

• durante o dia, o efluente é destinado diretamente aos reatores biológicos para 

tratamento. 

Parte do processo de degradação da matéria orgânica do efluente é realizada em 4 

(quatro) reatores aeróbios com uma capacidade de 50 m3 cada (Figura 17) e é utilizado o 

sistema de lodo ativado com aeração prolongada. O material é aerado nos reatores a uma taxa 

de oxigenação entre 0,5 a 1,5 g/L, e em seguida é enviado de forma contínua, a medida em 

que os tanques vão recebendo os efluentes enviados pelo tanque de recalque, para o 

decantador secundário (Figura 18) que dispõe de  um volume total de  70 m3. Neste sistema, o 

lodo decantado é destinado para uma câmara de lodo e bombeado de volta para as unidades de 

aeração. É realizada esta operação para não ser necessária a retirada do lodo excedente 

constantemente. 

Figura 17 - Reatores biológicos e tanque de equalização 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

 



53 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 Estudo de caso: estação de tratamento de efluentes de uma indústria metal-mecânica do noroeste do RS 

Figura 18 - Decantador secundário 

 

Fonte: Próprio autor (2016). 

À medida que o efluente é tratado no tanque do decantador secundário, o mesmo é 

bombeado para o tanque de coagulação/floculação (Figura 19) que tem um volume de 4,8 m3 

e posteriormente para o tanque de decantação (Figura 20) com um volume total de 8,6 m3. No 